2021年３月５日

各 位

                                    会 社 名  サンコール株式会社

                                    代表者名  代表取締役     大谷 忠雄

        （コード：5985、東証第1部）

                                    問合せ先  常務執行役員

企画・管理部門長 金田 雅年

              （TEL．075-881-5280）

株式の売出し、主要株主、主要株主である筆頭株主、その他の関係会社の異動及び伊藤忠丸紅鉄鋼株式会社

による当社株式（証券コード：5985）の取得に関するお知らせ

当社の主要株主、主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社である伊藤忠商事株式会社（以下、「伊

藤忠商事」といいます。）から以下のとおり当社普通株式の売出しを行う旨の報告があり、当該売出しに

よって当社の主要株主、主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社に以下のとおり異動が生ずることに

なりましたので、お知らせいたします。

また、当社は、伊藤忠丸紅鉄鋼株式会社から、別紙のとおり当社株式を取得する旨の通知を受けました

ので、併せてお知らせいたします。

本資料は、当社による有価証券上場規程に基づく開示であるとともに、伊藤忠丸紅鉄鋼株式会社（株式

取得者）が当社（本買集め行為の対象会社）に行った要請に基づき、金融商品取引法施行令第 30条第１項

第４号に基づいて行う公表を兼ねております。

                       記

Ⅰ．株式の売出し

１．売出しの要領

（１）売出株式の種類及び数 当社普通株式3,839,000 株

（２）売出価格       1 株当たり463 円

売出価格については、当社の市場株価を勘案の上、当事者間において協議の上、決定しております。

（３）売出価額の総額    1,777,457,000 円

（４）売出株式の所有者   伊藤忠商事株式会社

（５）売出方法       伊藤忠商事株式会社による伊藤忠丸紅鉄鋼株式会社に対する当社普通株式の

               譲渡

（６）申込期間       2021 年３ 月５ 日

（７）受渡期日       2021 年３ 月 12日

（８）申込証拠金      該当事項はありません

（９）上記各号については、金融商品取引法に定める有価証券通知書を提出しております。

２．売出しの目的

伊藤忠商事と伊藤忠丸紅鉄鋼株式会社（以下「伊藤忠丸紅鉄鋼」といいます。）との間で、伊藤忠商事

が保有する当社普通株式の一部を相対取引で伊藤忠丸紅鉄鋼に譲渡することが合意されたことから、関

係法令の定める手続きとして、売出しにより譲渡を行うことを目的とするものであります。

Ⅱ．主要株主、主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動

１．異動が生ずる経緯

前記「Ⅰ．株式の売出し」の「１．売出要領」に記載する当社普通株式の売出しに伴い、以下のとお

り主要株主、主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動が生じることが見込まれるものであ

ります。

2

２．異動する株主の概要

（１）主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社でなくなる株主の概要

①  商号 伊藤忠商事株式会社

②  本店所在地 大阪府大阪市北区梅田3 丁目1 番3 号

③  代表者の役職・氏名 代表取締役社長COO 鈴木善久

④  事業内容 総合商社

⑤  資本金 253,448 百万円

⑥  設立年月日 1949年 12月1日

⑦  連結純資産 3,840,609 百万円

⑧  連結総資産 10,919,598 百万円

⑨  大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）8.20%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）5.07%

CP WORLDWIDE INVESTMENT COMPANY LIMITED 4.25%

⑩  上場会社と当該会社の関係

（2020 年 3 月31日現在）

資本関係
当該会社は当社株式 8,509,000 株を保有しており

ます。

取引関係 当該事項はありません。

人的関係
当社に取締役１ 名が就任しております。また人材

面で相当の支援を受けております。

（２）新たに主要株主となる株主の概要

①  商号 伊藤忠丸紅鉄鋼株式会社

②  本店所在地 東京都中央区日本橋1-4-1 日本橋一丁目ビルディング16-18F

③  代表者の役職・氏名 代表取締役社長 塔下 辰彦

④  事業内容
鉄鋼製品等の輸出入および販売、加工、サプライチェーンマネジ

メント、鉄鋼関連業界への投資

⑤  資本金 30,000 百万円

（３）新たに主要株主である筆頭株主となる株主の概要

①  商号 日本マスタートラスト信託銀行株式会社

②  本店所在地 東京都港区浜松町２丁目11番３号

③  代表者の役職・氏名 代表取締役社長 成瀬 浩史

④  事業内容 資産管理総合サービス

⑤  資本金 10,000 百万円

３．当該株主の所有株式数（議決権の数）及び総株主の議決権の数に対する割合

（１）伊藤忠丸紅鉄鋼株式会社

 属性 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合＊

大株主順位

異 動 前  ― ― ― ―

異 動 後 主要株主 38,390 個

（3,839,000 株） 12.02％ 第３位

＊1．「総株主等の議決権に対する割合」の計算においては、2020 年９ 月30 日現在の総株主の議決権の

数（319,497 個）を分母として計算しております。

2．「総株主等の議決権に対する割合」については、小数点第三位を四捨五入しております。

3．2020 年９ 月30 日現在の発行済株式総数 34,057,923 株

（２）伊藤忠商事株式会社

 属性

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数に対する割合＊

大株主

順位

直接所有分 間接所有分 合計

異 動 前

（2020 年９月

30 日現在）

主要株主、

主要株主である筆頭株主、

その他の関係会社

85,090 個

（8,509,000 株）

26.63％

―個

（― 株）

―％

85,090 個

（8,509,000 株）

26.63％

第１位

異 動 後

主要株主

46,700 個

（4,670,000 株）

14.62％

―個

(―株)

―％

46,700 個

（4,670,000 株）

14.62％

第２位

（３）日本マスタートラスト信託銀行株式会社（退職給付信託口・株式会社神戸製鋼所口）

 属性 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合＊

大株主順位

異 動 前

（2020 年９月

30 日現在）

主要株主 50,690 個

（5,069,000 株） 15.87％ 第２位

異 動 後 主要株主、

主要株主である筆頭株主

50,690個

（5,069,000 株） 15.87％ 第１位

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

５．異動予定年月日

2021 年３ 月12 日

Ⅲ．今後の見通し

本件により新たに当社の主要株主となる伊藤忠丸紅鉄鋼が、本日付けリリースしております「サンコール

株式会社への出資」によりますと、当社への出資目的を「当社との連携を強化し、既存主要取引先及び伊藤

忠丸紅鉄鋼グループ会社の機能や需要と掛け合わせることで、電動化が進む自動車市場での需要捕捉、プレ

ゼンス向上を図ると共に、自動車産業の発展に貢献してゆく」と伺っております。

当社もまた、伊藤忠グループである伊藤忠丸紅鉄鋼との関係強化により、同社が有するグローバルネット

ワークの活用(金属材料のグローバル調達、EV関連部品顧客の開拓支援及び物流/納入業務等)、同社のグ

ループ関連企業とのビジネスシナジーなどが期待されると認識しております。

なお、本件により当社の連結業績に与える影響が判明した場合には、速やかに適時開示いたします。

以 上

4

（別紙）

2021 年 3 月 5 日

各位

東京都中央区日本橋 1-4-1 日本橋一丁目ビルディング

伊藤忠丸紅鉄鋼株式会社

代表取締役社長 塔下 辰彦

株式買付けの決定に関するお知らせ

 当社は、下記の通り、株式の買付けを行うことを決定しましたので、お知らせいたします。

 なお、買付けは金融商品取引法第 167 条第 1 項及び同法施行令第 31 条に規定する「公開買付けに準

ずる行為として政令で定める買い集め行為」に該当するため、開示を行うものであります。

記

１． 対象銘柄 サンコール株式会社（証券コード：5985 東証 1 部）

２． 買付数量 3,839,000 株

（総株主の議決権の数に対する割合 12.02％）

３． 取得日  2021 年 3 月 12 日

４． 備考  本買付けは、伊藤忠商事株式会社が保有するサンコール株式会社株式の一部を当社が

取得するものです。

以上